2-2044/2023

УИД: 50RS0016-01-2023-001893-97

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 декабря 2023 года Королёвский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Родиной Т.Б.,

при секретаре Тибенко ФИО13

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Администрации городского округа Королев Московской области, Администрации Пеновского муниципального округа Тверской области, ФИО4, ФИО7 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, по встречному исковому заявлению ФИО7 к ФИО2, ФИО4 о выделении супружеской доли в совместно нажитом супругами имущества, определении долей, признании права собственности,

установил:

ФИО2 обратился в суд с требованиями к Администрации городского округа Королев Московской области, Администрации Пеновского муниципального округа Тверской области, ФИО4, ФИО7 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, мотивировав требования тем, что как следует из свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии №, между ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) заключен брак, после регистрации которого ФИО3 присвоена фамилия ФИО12.

В браке у истца и ФИО6 родилось двое детей: ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), что подтверждается свидетельствами о рождении от ДД.ММ.ГГГГ. серии П-АИ №, от ДД.ММ.ГГГГ. серии №.

В соответствии со свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии № ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии № ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) умер ДД.ММ.ГГГГ.

В силу п. 2. ч. 2. ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

На момент открытия наследства ФИО6 принадлежала квартира по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ., именные обыкновенные акции Акционерного общества «Институт подготовки кадров машиностроения и приборостроения» (ОГРН 

<

данные изъяты>, ИНН 

<

данные изъяты>) номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 1 шт., именные привилегированные акции номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 6 шт., что подтверждается сертификатом от ДД.ММ.ГГГГ. №, денежные средства, находящиеся на вкладе «Пенсионный-плюс», открытом в ПАО «Сбербанк», в размере 

<

данные изъяты>., что подтверждается выпиской ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства, находящиеся на вкладе «Выгодный старт 1г 6м (руб.)» в размере 

<

данные изъяты>., что подтверждается выпиской из лицевого счета по вкладу «Выгодный старт 1г 6м (руб.)» от ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

После смерти ФИО6 наследственное дело не открывалось, сыновья и супруг своевременно с заявлением об открытии наследственного дела не обращались.

Как следует из справки от ДД.ММ.ГГГГ истец проживал совместно с ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, до ее смерти, совместное проживание предполагает совместное пользование имуществом, в том числе предметами домашнего обихода, которые в силу ст. 34 СК РФ являются совместной собственностью супругов, после смерти супруги истец продолжил жить в спорной квартире и продолжил единолично пользоваться предметами домашнего обихода, оставшимися после смерти ФИО6, как видно, из представленных выписок ПАО «Сбербанк» после смерти ФИО6 истец получал проценты по имеющимся вкладам, а, следовательно, после смерти ФИО6 ее супруг - истец фактически принял наследство, открывшееся после смерти ФИО6

На момент смерти ФИО5 (сын истца) ему принадлежали жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. серии №, выданным Учреждением юстиции Тверской области по государственной регистрации прав на недвижимое Имущество и сделок с ним, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ серии №, выданным Учреждением юстиции Тверской ФИО9 по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, автомобиль хендэ старекс (тип: автобус длиной от 5 м до 8 м, государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN №, год выпуска 2006г.), что подтверждается свидетельством о регистрации ТС от ДД.ММ.ГГГГ. серии №, автомобиль 

<

данные изъяты> (тип: легковой, категория В, год выпуска №, модель двигателя 

<

данные изъяты>, двигатель №, шасси (рама) №, кузов (коляска) № №, цвет: серый, мощность двигателя - 

<

данные изъяты> кВт/л.с., разрешенная мах масса - 

<

данные изъяты> кг, масса без нагрузки - 

<

данные изъяты> кг), что подтверждается свидетельством о регистрации ТС от ДД.ММ.ГГГГ серии №.

На момент смерти ФИО5 находился в браке с ФИО7, что подтверждается свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии №.

К нотариусу об открытии наследства после смерти ФИО5 ни истец, ни его супруга не обращались с соответствующими заявлениями.

Указанное имущество является единоличным имуществом ФИО5, так как было приобретено им до заключения брака с ФИО7

Фактически наследство после смерти ФИО5 принял истец, так как он осуществляет владение и пользование указанными объектами, так как в период с апреля по октябрь ежегодно истец проживает постоянно в спорном доме, расположенном на спорном земельном участке.

Учитывая изложенное, с учетом уточненных требований истец просит установить факт принятия ФИО2 наследства после смерти ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования и режима совместного имущества на именные обыкновенные акции Акционерного общества «Институт подготовки кадров машиностроения и приборостроения» (ОГРН 

<

данные изъяты>, ИНН 

<

данные изъяты>) номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 1 шт., именные привилегированные акции номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 6 шт., на денежные средства, находящиеся на счете № на вкладе «Пенсионный-плюс», открытом в ПАО «Сбербанк» по договору от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 

<

данные изъяты> коп., денежные средства, находящиеся на счете № на вкладе «Выгодный старт 1г 6м (руб.)» по договору от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 

<

данные изъяты>. Установить факт принятия ФИО2 наследства после смерти ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, на земельный Участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, автомобиль 

<

данные изъяты> (тип: автобус длиной от 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, VIN №, год выпуска 2006г.). право общей долевой собственности (1/2 доли в праве) на автомобиль 

<

данные изъяты> (тип: легковой, категория В, год выпуска №, модель двигателя 

<

данные изъяты>, двигатель №, шасси (рама) №, кузов (коляска) №,

<

данные изъяты>, цвет: серый, мощность двигателя — 

<

данные изъяты> кВт/л.с., разрешенная мах масса — 

<

данные изъяты> кг, масса без нагрузки - 

<

данные изъяты> кг).

ФИО7 обратилась в суд со встречными требованиями к ФИО2, ФИО4 о выделении супружеской доли в совместно нажитом супругами имущества, определении долей, признании права собственности, мотивировав их тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и наследодателем, ФИО5, был заключен брак, зарегистрированный отделом ЗАГС администрации Пеновского района Тверской области, о чем составлена запись акта №. От данного брака детей нет.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер. После его смерти осталось наследство, в состав которого вошли в том числе жилой дом, кадастровый № и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Кадастровая стоимость дома составляет 

<

данные изъяты> рублей, кадастровая стоимость земельного участка составляет 

<

данные изъяты> рублей, а общая стоимость этих объектов недвижимости составляет 

<

данные изъяты> рубля.

Кроме того, в состав наследства вошли два автомобиля: 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер (УМ - отсутствует, шасси (рама) №, кузов (коляска) №. государственный регистрационный знак №.

ФИО5 автомобиль 

<

данные изъяты> был приобретен до брака в 2004 году, а автомобиль 

<

данные изъяты> во время брака в 2018 году и является общим имуществом супругов.

В рамках встречного искового заявления стороны пришли к соглашению и определением от ДД.ММ.ГГГГ между сторонами утверждено мировое соглашение.

Истец ФИО2 и его представитель в судебное заседание явились, исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании исковые требования ФИО2 признал, о чем имеется письменное заявление, приобщенное к материалам дела.

Ответчик ФИО7 и ее представитель в судебное заседание явились. ФИО7 в судебном заседании исковые требования ФИО2 признала, о чем имеется письменное заявление, приобщенное к материалам дела.

Представители ответчиков Администрации г.о. ФИО1, Администрации Пеновского муниципального округа Тверской области в судебное заседание не явились, просили рассматривать дело в свое отсутствие.

Представитель третьего лица Управления Росреестра по МО в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом.

В п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.06.2008 № 13 (ред. от 09.02.2012) «О применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции» разъяснено, что при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований статей 167 и 233 ГПК РФ. Невыполнение лицами, участвующими в деле, обязанности известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин дает суду право рассмотреть дело в их отсутствие.

По смыслу п. 1 ст. 165.1 ГК РФ, извещения, с которыми закон связывает правовые последствия, влекут для соответствующего лица такие последствия с момента доставки извещения ему или его представителю.

С учетом изложенного, суд считает извещение истца о времени и месте рассмотрения настоящего дела судом надлежащим и полагает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 167 ГПК РФ, в отсутствии не явившихся участников процесса, без ущерба для судебного разбирательства.

Суд, исследовав и юридически оценив в совокупности все представленные доказательства, считает иск подлежащим удовлетворению.

В силу п. 2. ч. 2. ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 ГК РФ. В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ч. 1 ст. 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В силу ч. 1 и 2 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе определяется по правилам ст. 256 ГК РФ, путем определения доли каждого супруга в этом имуществе в соответствии с семейным законодательством, то есть исходя из равенства долей супругов (ст. 38 СК РФ), входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с установленными Гражданским кодексом правилами.

Таким образом, в случае смерти супруга в состав наследства, открывшегося после его смерти, может быть включена лишь его доля в праве общей совместной собственности супругов.

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками Принятие наследником части наследства означает принятие им всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия.

В силу п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или другому должностному лицу, уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство, заявления наследника о припятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имуществ.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, наследство может быть принято путем подачи заявления наследником нотариусу о принятии наследства или о выдаче свидетельства о праве на наследство, или же путем фактического принятия наследства, подтвержденное действиями, предусмотренными частью 2 указанной нормы права.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Такими действиями считаются действия, в которых проявляется отношение наследника к наследственному имуществу как к своему собственному, поэтому действия должны им совершаться для себя и в своих интересах.

Таким образом, предъявляя требования об установлении факта принятия наследства, на истце лежит обязанность доказать факт совершения им действий, свидетельствующих о фактическом принятии им наследства, то есть о совершении в отношении наследственного имущества действий, свойственных собственнику имущества.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что как следует из свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии №, между ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) заключен брак, после регистрации которого ФИО3 присвоена фамилия ФИО12.

В браке у истца и ФИО6 родилось двое детей: ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), что подтверждается свидетельствами о рождении от ДД.ММ.ГГГГ. серии №, от ДД.ММ.ГГГГ. серии №.

В соответствии со свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии № ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии № ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) умер ДД.ММ.ГГГГ.

На момент открытия наследства ФИО6 принадлежала квартира по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ., именные обыкновенные акции Акционерного общества «Институт подготовки кадров машиностроения и приборостроения» (ОГРН 

<

данные изъяты>, ИНН 

<

данные изъяты>) номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 1 шт., именные привилегированные акции номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 6 шт., что подтверждается сертификатом от ДД.ММ.ГГГГ. №, денежные средства, находящиеся на вкладе «Пенсионный-плюс», открытом в ПАО «Сбербанк», в размере 

<

данные изъяты>., что подтверждается выпиской ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства, находящиеся на вкладе «Выгодный старт 1г 6м (руб.)» в размере 

<

данные изъяты>., что подтверждается выпиской из лицевого счета по вкладу «Выгодный старт 1г 6м (руб.)» от ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

После смерти ФИО6 наследственное дело не открывалось, сыновья и супруг своевременно с заявлением об открытии наследственного дела не обращались.

Как следует из справки от ДД.ММ.ГГГГ истец проживал совместно с ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, до ее смерти, совместное проживание предполагает совместное пользование имуществом, в том числе предметами домашнего обихода, которые в силу ст. 34 СК РФ являются совместной собственностью супругов, после смерти супруги истец продолжил жить в спорной квартире и продолжил единолично пользоваться предметами домашнего обихода, оставшимися после смерти ФИО6, как видно, из представленных выписок ПАО «Сбербанк» после смерти ФИО6 истец получал проценты по имеющимся вкладам, а, следовательно, после смерти ФИО6 ее супруг - истец фактически принял наследство, открывшееся после смерти ФИО6

На момент смерти ФИО5 (сын истца) ему принадлежали жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. серии №, выданным Учреждением юстиции Тверской области по государственной регистрации прав на недвижимое Имущество и сделок с ним, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ серии №, выданным Учреждением юстиции Тверской области по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, автомобиль хендэ старекс (тип: автобус длиной от 5 м до 8 м, государственный регистрационный знак №, VIN №, год выпуска 2006г.), что подтверждается свидетельством о регистрации ТС от ДД.ММ.ГГГГ. серии №, автомобиль 

<

данные изъяты> (тип: легковой, категория В, год выпуска №, модель двигателя 

<

данные изъяты>, двигатель №, шасси (рама) №, кузов (коляска) № 

<

данные изъяты>, цвет: серый, мощность двигателя - 

<

данные изъяты> кВт/л.с., разрешенная мах масса - 

<

данные изъяты> кг, масса без нагрузки - 

<

данные изъяты> кг), что подтверждается свидетельством о регистрации ТС от ДД.ММ.ГГГГ серии №

На момент смерти ФИО5 находился в браке с ФИО7, что подтверждается свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии №

К нотариусу об открытии наследства после смерти ФИО5 ни истец, ни его супруга не обращались с соответствующими заявлениями.

Фактически наследство после смерти ФИО5 принял истец, так как он осуществляет владение и пользование указанными объектами, так как в период с апреля по октябрь ежегодно истец проживает постоянно в спорном доме, расположенном на спорном земельном участке.

На наследственное имущество больше никто не претендует. За все время владения и пользования не заявлялись права требования и право притязания ни со стороны государственных и муниципальных органов, ни со стороны юридических и физических лиц.

Истец добросовестно пользуется наследственным имуществом, несет бремя по его содержанию, предпринял все меры по сохранению имущества наследодателя.

Суд, оценив в порядке статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к выводу, что имеются законные основания для удовлетворения исковых требований, а так же что в ходе судебного разбирательства ответчиком не предоставлено иных доказательств и возражений относительно исковых требований.

Таким образом, имеются предусмотренные материально правовые основания для признания за истцом права собственности на вышеуказанные объекты наследственного имущества в порядке наследования по закону. 

В силу ч. 1 ст. 131, ст. 223 Гражданского кодекса РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество подлежат государственной регистрации, и возникает с момента такой регистрации.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме.

руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО2 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО2 наследства после смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 (паспорт №) право собственности в порядке наследования и режима совместного имущества на именные обыкновенные акции Акционерного общества «Институт подготовки кадров машиностроения и приборостроения» (ОГРН 

<

данные изъяты>, ИНН 

<

данные изъяты>) номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 1 шт., именные привилегированные акции номиналом 

<

данные изъяты>. каждая в количестве 6 шт., на денежные средства, находящиеся на счете № на вкладе «Пенсионный-плюс», открытом в ПАО «Сбербанк» по договору от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 

<

данные изъяты>., денежные средства, находящиеся на счете № на вкладе «Выгодный старт 1г 6м (руб.)» по договору от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 

<

данные изъяты>., на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, на земельный ‚участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, автомобиль 

<

данные изъяты> (тип: автобус длиной от 

<

данные изъяты>. государственный регистрационный знак №, VIN №, год выпуска 2006г.). право общей долевой собственности (1/2 доли в праве), на автомобиль 

<

данные изъяты> (тип: легковой, категория В, год выпуска №, модель двигателя 

<

данные изъяты>, двигатель №, шасси (рама) №, кузов (коляска) № №, цвет: серый, мощность двигателя — 

<

данные изъяты> кВт, л.с., разрешенная мах масса — 

<

данные изъяты> кг, масса без нагрузки — 

<

данные изъяты> кг).

Решение является основанием для внесения сведений и изменений в Единый государственный реестр недвижимости.

Решение является основанием для внесения сведений и изменений органами ГИБДД в регистрационные данные на указанные автомобили в связи с изменением собственника.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение месяца с даты принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Т.Б. Родина

Мотивированное решение составлено 09.01.2024

Судья Т.Б. Родина